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Diplomová práce se zabývá problematikou specifických poruch učení

u žáků na prvním stupni základní školy.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část práce shrnuje

poznatky z historie specifických poruch učení, charakteristiku,

etiologii a třídění na jednotlivé druhy, zvýšená pozornost je věnována

dyslexii, její diagnostice a reedukaci.

V praktické části práce je zpracován soubor v praxi ověřených

pracovních listů zaměřených na typické problémy dyslektiků, jako

například dělení slov na slabiky, rozlišení kvantity samohlásek,

rozlišení tvarově podobných písmen. V praktické části dále

nalezneme charakteristiku školy, kde bylo ověření vykonáno,

charakteristiku jednotlivých pracovních listů, kazuistiku a popis

postupu práce každého dítěte.

V závěru práce zhodnotím, zda byly pracovní listy vhodné pro

dyslektiky, a co dělalo žákům největší potíže.
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Králové, 2021. 83 pp. Diploma Dissertation Degree Thesis.

This diploma thesis deals with the problematics of specific learning

disabilities of primary grade pupils at the basic school.

This thesis is divided into two parts. The theoretical part summarizes

the knowledge from the history of specific learning disabilities, their

characteristics, etiology and sorting them by their particular type.

Increased attention is dedicated to dyslexia, its diagnostics and

reeducation.

In the pratical part, the set of worksheets verified in the teaching

practice focused on the typical problems of the dyslectic people, such

as division of words into syllables, distincion of the quality of vowels,

distinction of the shape-similar letter, is compiled. The characteristic

of the school where the verification was done, the characteristics of

the particular worksheets, case studies and the description of the
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In the conclusion there is the assesment whether these worksheets

were suitable for the dyslectic children and where did they have the

major problems.
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Úvod

Snad každý z nás se setkal, ať už vědomě či nevědomě, se specifickými poruchami učení.

V dnešní době, kdy je toto téma diskutované mnohem více než dřív, to zdánlivě vypadá,

že s pokrokem a s rychle se vyvíjejícími moderními technologiemi přibývá nejen

specifických poruch učení, ale i poruch pozornosti a řady dalších. Záměrně však užívám

slovíčko zdánlivě. Jak to s tou dyslexií a všemi ostatními poruchami učení doopravdy je,

se budu snažit popsat právě v této diplomové práci. Toto téma jsem si vybrala proto, že

se mě velmi dotýká jednak z osobního, jednak z profesního hlediska. Jako dítě jsem si

sama prošla nápravou dyslexie a dle mého mínění byla úspěšná, i když dodnes pociťuji

drobné deficity. Bohužel to tak ale není pokaždé, ne každý má takové štěstí jako já.

S dyslexií a ostatními poruchami učení se momentálně setkávám i j ako pedagog ve třetím

ročníku, kdy se tyto problémy žáků začínají nejčastěji řešit. V diplomové práci se

zaměřím na seznámení s poruchami učení, jejich tříděním, projevy a příčinami.

Podrobněji se budu zabývat dyslexií a té se bude týkat i praktická část. V mé práci je dán

velký prostor tomu, co si má člověk představit pod pojmem dyslexie. To j sou však názory

odborníků a jimi určené definice. Já bych však v úvodu chtěla citovat svou devítiletou

žačku, které byla dyslexie diagnostikována nedávno. Sdělila mi: „Paní učitelko, já už

vím, proč mi ty písmenka a řádky po tý stránce skáčou. Protože mám dyslexii. " Cílem

každého rodiče, ale i učitele by mělo být, aby si žák uvědomil, že specifická porucha

učení neznamená, že je hloupý, ale že má problém, za který nemůže a který lze řešit.

Upozorňuji na to především proto, že se setkávám s rodiči, kteří se bojí poslat své dítě do

pedagogicko-psychologické poradny jen proto, aby jejich dítě nebrali všichni jako hloupé

a nebylo vyčleněno z kolektivu. Současně bych touto prací chtěla docílit i toho, aby

takový pohled nejen rodičů, ale i ostatních čtenářů vymizel z našeho povědomí. Cílem

praktické části mé diplomové práce je vytvoření souboru pracovních listů, které budou

sloužit k nápravě dyslektických obtíží.

Na čem závisí úspěšná reedukace, zda může být reedukace stoprocentně úspěšná

a dalšími podobnými otázkami se budu zabývat v dalších kapitolách. Věřím, že každý,

kdo bude tuto práci číst, si v ní najde to, co hledá, že ho něčím zaujme nebo že objeví

něco nového. Pevně doufám, že každá kapitola čtenáře obohatí o nějakou novou

myšlenku a třeba i vysvětlí některé nejasnosti, které doposud měl.
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V diplomové práci nejprve zabrousím do historie, kde zjistíme, že žáci se specifickými

poruchami učení to nikdy neměli lehké, stejně tak i to, že cesta k informacím, které jsou

pro nás dnes jasné a zřejmé, byla dlouhá a těžká. Následně se zaměřím na seznámení

s poruchami učení, jejich třídění, projevy a příčiny. Mým cílem je, aby i člověk tímto

tématem zcela nepolíbený si odnášel základní vědomosti o tomto tématu, aby pochopil,

v čem tkví problém a nabyl vědomí, že se problém dá řešit. Čtenář bude nejspíš také

překvapen, jaké druhy poruch vlastně mohou existovat, a zjistí, že možná „to nešikovné

dítě" za to nemůže, ale má problém, se kterým mu nikdo nepomohl. Tím doufám i ve

vyšší informovanost veřejnosti a předcházení situacím, kdy tyto děti nejsou odhaleny.

Zjistíme též, že ne vždy je porucha jednoznačná, že mohou vznikat i kombinované

poruchy, stejně tak i to, jak obtížné může být pro pedagoga rozpoznat problém a j aké jsou

možnosti učitele při podezření na některou z poruch učení. Dále se podrobněji zaměřím

na dyslexii, jíž se bude týkat i praktická část. Vypracovala jsem řadu pracovních listů pro

dyslektiky a žáky skombinovanými poruchami. Inspirovala jsem se vlastními

zkušenostmi jako žáka i učitele, různými pracovními sešity pro dyslektiky i specifickými

problémy, které mají moji žáci s dyslexii. Zjistíte, že není dyslektik jako dyslektik a že

každý žák je jedinečný, byť má stejnou poruchu učení.

Pro praktickou část diplomové práce jsem vytvořila řadu pracovních listů ve třech

úrovních obtížnosti, které byly ověřovány při práci s dyslektiky a žáky s podpůrnými

opatřeními. Jelikož všechny žáky osobně neznám, nechala jsem výběr obtížnosti na

třídních učitelích či učitelích nápravy. Při přípravě pracovních listů jsem se inspirovala

cvičeními, které jsem sama absolvovala během svého docházení na nápravu na prvním

stupni, úkoly, které běžně plníme s žáky při výuce a které dětem s poruchami dělají

problém, a také několika pracovními sešity pro dyslektiky. Vše jsem se snažila

zkombinovat s přihlédnutím na typické problémy dyslektiků. Doufám, že praktické

zkušenosti nabyté prověřováním pracovních listů k této diplomové práci využiji dále ve

své praxi.
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1 Historie specifických poruch učení

Chceme-li hlouběji pochopit problematiku specifických poruch učení, musíme se podívat

do minulosti, abychom věděli, jak šel historický vývoj v této oblasti. Čtení a psaní je

přímo spjato se školstvím. Proto by se mohlo zdát, že jako první budou toto odvětví řešit

učitelé. Nicméně byli to lékaři, kteří se zaobírali poruchami učení jako první. Nejprve

byly tyto poruchy spojovány s takzvanými afáziemi neboli poruchami řeči. První zmínky

můžeme najít již ve starověku. Michalová (2008) odkazuje na Erasma Desideria

Rotterdamského, který ve svém spise O včasné a svobodné výchově dítěte upozorňuje na

žáky, kteří mají problém se čtením, přestože při jiných aktivitách ho nemají. Dále se též

odkazuje na Jana Amose Komenského a Velkou didaktiku nebo Johna Locka. Podrobněji

se ale vědci začali zabývat těmito poruchami až na počátku 19. století. Velkou roli

v poznání tohoto odvětví hrál francouzský neurolog Paul Broca a německý psychiatr Carl

Wernicke, kteří určili různé oblasti mozku spojené s řečí. K tomu se přiklání i Michalová

(2008), která dodává, že právě Broca přišel na to, že poškození těchto center je příčinou

ztráty schopnosti vyslovovat. Anglický neurolog Henry Charlton Bastian už v roce 1869

psal o afáziích, konkrétně o pacientech, kteří měli normální zrak, ale nedokázali poznat

napsané slovo. H. C. Bastian se však těmito pacienty nezabýval podrobně. Podle


[…]


Teoretická část mé diplomové práce shrnuje přehled informací, které je dobré znát při

práci s dyslektikem. Může napomoci pochopit jeho problémy a překonat úskalí, která tato

diagnóza přináší. Po celou dobu psaní této práce jsem byla překvapována stále novými

poznatky. Její tvorba mi dopomohla k ucelení informací týkajících se poruch učení

a uvědomění si souvislostí některých problémů, které jsem jako dítě musela překonávat

a které i nyní pozoruji na svých žácích. Doufám, že stejně tak bude působit i na případné

čtenáře. Na začátku jsem se zaměřila na historii poruch učení, protože bez znalosti

překážek z minulosti bychom neocenili současná fakta. Následně jsem se snažila

seznámit čtenáře s pojmem specifické poruchy učení, co všechno tento pojem zahrnuje,

jak je poznáme, a jak mohou vznikat. Na konci teoretické části jsem se zaměřila na

jednotlivé poruchy učení a nejvíce na dyslexii, která se vyskytuje nejčastěji a je i hlavním

bodem zájmu mé diplomové práce.

V praktické části jsem v úvodu zahrnula charakteristiku školy, kde prověřování

pracovních listů probíhalo. Dále popis a metodiku práce s jednotlivými listy, které jsem

vytvořila. Následují jednotlivé případové studie žáků, záznamy z pozorování v hodině,

zhodnocení jednotlivých listů a celkové zhodnocení.

Původně jsem připravila deset pracovních listů větrech úrovních obtížnosti. Po

konzultaci s učiteli, kteří vedou nápravu dyslexie, jsem úrovně zjednodušila

a z původních deseti pracovních listu vytvořila jen osm. Dospěla jsem k závěru, že

pracovní listy tohoto typu mohou být přínosné nejen žákům s dyslexii, ale i s jinými

poruchami učení. Žáci si hravou formou procvičili zrakovou pozornost

a schopnost vnímat drobné rozdíly, zároveň zapojili jemnou motoriku. Úkoly, které plnili,

rozvíjely zrakové vnímání a soustředění, pochopení významu slov, logické myšlení.

Současně si procvičili přepis. Při použití bzučáku též zapojili sluchové vnímání.

Začlenění úkolů k rozvoji schopnosti dělit slova na slabiky, které přispívá ke zlepšení

plynulosti čtení především víceslabičných slov se též považuji za přínosné. Žáci si

procvičili i grafomotorické dovednosti. V neposlední řadě zapojili i fantazii (dokončení

příběhů) a schopnost řešit problémy. Podobné typy úloh zařazují učitelé do běžné výuky

jako zpestření hodiny. V pracovním listě číslo šest a osm zapojili paměť, zkušenosti

a znalosti z prvouky v rámci mezipředmětových vztahů.
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Při tvorbě pro mne bylo nej obtížnější vytvořit texty, které by byly vhodné do pracovních

listů pro děti, procvičovaly danou problematiku a zároveň byly poutavé. Při následné

konzultaci s žáky jsem se ptala, které cvičení pro ně bylo nej náročnější. Většina

dotazovaných uváděla první cvičení v pátém pracovním listě. V něm měli žáci za úkol

vymýšlet slova podle záznamu délky slabik. Všeobecně jim dělaly problém úkoly, kde

museli něco vymýšlet. Nejvíce je bavil první úkol, a to dokreslování obrázků, což jsem

očekávala. Překvapující ale pro mě bylo, že hned vzápětí uváděli jako zajímavé úkoly

počítání slabik ve slovech na pátém pracovním listě a dělení slov na slabiky s určením

délek slabik v druhém pracovním listě. Mladší děti z druhých a třetích tříd reagovali

kladně, některé se dokonce vždy těšily. Starší děti ze čtvrtých tříd byly spíše rozpačité.

Žák z páté třídy, Lukáš, který je ostýchavější a citlivější povahy, byl zprvu vyděšený

a myslel si, že musí chodit vyplňovat listy za trest. Po první hodině z něj ale stres opadl

a na dalších hodinách působil již klidně. Velkou komplikací byla nejprve distanční a poté

rotační výuka, přičemž jsme museli dodržovat hygienická pravidla, což zabíralo hodně

času. Také povinnost nosit roušky komplikovala ověřování. Žáci byli více nesoustředění

a rozptýlení, než je běžné.

Cíl, kterým bylo vytvoření pracovních listů a následné ověření jejich přínosnosti žákům

s dyslexií, či podpůrnými opatřeními byl naplněn. Zařadila jsem cvičení zaměřující na

obvyklé problémy dyslektiků. Zpětně bych určitě napsala podrobněji zadání. Někteří žáci

měli problém s pochopením úkolu, a proto jsem často musela zadání vysvětlovat. Dále

bych také přidala k jednotlivým cvičením příklady, podle kterých by žáci mohli tvořit.

Byly to ale jen drobnosti, které se vždy podařilo řešit na místě.

Ověřování pracovních listů mě utvrdilo v tom, že individuální práce se žáky, úkoly cílené

na rozvoj problematických oblastí jsou tou správnou cestou vedoucí ke zmírnění obtíží

jedinců se specifickými poruchami učení a ve své praxi v tom chci pokračovat. I z toho

důvodu jsou jako součást práce vloženy přílohy s kopírovatelnou předlohou mnou

vytvořených listů, které by mohly být nápomocny i jiným pedagogům. Věřím, že mohou

najít využití v praxi. Závěrem nemohu opomenout ještě jednu velmi důležitou věc, bez

ochoty pochopit podstatu obtíží každého jednotlivého dítěte, bez velké dávky trpělivosti

a pochopení ze strany pedagoga by cesta ke zlepšení byla složitější a hlavně delší. Jak

jsem se sama přesvědčila, mnohdy máme deset dětí, ale každé je úplně jiné, má jiný

problém, životní příběh a jiné možnosti ke vzdělávání, a to si musí uvědomit každý

pedagog.
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