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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 83 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 34 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 38

Využitelnost pro praxi:

Diplomantka si za cíl své práce stanovila vytvořit soubor pracovních listů, které budou sloužit k nápravě
dyslektických obtíží. Jde o téma, které je stále aktuální a potřebné.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je dobře čtivá s chronologickým řazením. Jednotlivé kapitoly mohly být trochu více
provázané s využitím vlastního hodnocení (např. názor k definicím SPU, jako je to vhodně uvedené v podkapitole
4.2.1). Zároveň autorka používá někdy obraty vhodné do jiného žánru než odborného. Vzhledem k zaměření
praktické části práce mohla být více rozpracovaná podkapitola zabývající se reedukací dyslexie.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

Praktická část práce je vzhledem k případovým studiím deseti žáků velmi zajímavá a určitě s využitím pracovních
listů přínosná. Diplomantka připravila 8 pracovních listů, které se u vybraných žáků realizovaly. Z práce není
zřejmé, kdy, v jakém období se ověřovaly pracovní listy, v jakém časovém intervalu. Z textu přesně nevím, zda
jste s žáky pracovala sama nebo třídní paní učitelky a závěr práce je sice obsáhlý, ale přesto postrádám diskuzi.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:
Kdy byly pracovní listy ověřovány, jakou formou a kým?
V čem spatřujete přínos Vaší práce?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 30. 06. 2021